
WWW.OUOSTREDEK.CZ ZDARMA 

OSTŘEDECKÝ ZPRAVODAJ 
Ostředek  Mžížovice  Bělčice  Vráž  Třemošnice 

3. ROČNÍK  LEDEN‐BŘEZEN 2015 ČÍSLO 1 

 

SLOVO	ÚVODEM	

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych uvedla letošní první číslo Ostředeckého 

zpravodaje. Přivítali  jsme  jaro a s teplými dny přichází  i více práce 

na zahrádkách. Od 1.  ledna 2015 platí novela zákona o odpadech, 

která  se  naší  obce  také  týká.  V obci  budou  nově  umístěny 

kontejnery  na  bioodpad  a  také  kontejner  na kovy.  Podrobnosti 

o umístění  kontejnerů  i datech  svozů  se dozvíte  na straně  3. 

Je dobře,  že  si  společnost  uvědomuje  důležitost  ochrany  přírody 

a využívání obnovitelných zdrojů. Přispějme tedy i my. 

U nás v obci se stále něco děje, na začátku roku se konaly 

dva  plesy  –  hasičský  a  sokolský.  Následoval  masopust  a  s ním 

spojený  dětský  karneval.  Březen měsíc  knihy  jsme  oslavili  novou 

akcí  Noc  s Andersenem,  která  přivítala  27  dětí.  Vznikl  klub 

seniorek, které uspořádaly  již tři velmi vydařená setkání a chystají 

společný výlet. Nově se můžete těšit na kurz vykrajování do ovoce, 

ukázkovou hodinu  jógy pro děti nebo na  tréninky malých hasičů, 

jež začínají v dubnu. Nezapomeňte ani na tradiční akce jako je Den 

matek, Vyčištěno, Pálení  čarodějnic, Pouť, Den dětí, Sokolský den 

nebo  Letní  rockovou  zábavu  ve Mžížovicích.  Blíží  se  také 

velikonoční dílny, na které vás zveme. 

Za dveřmi máme Velikonoce, svátky jara, pro věřící velký 

svátek.  Připomínají  si  jím  ukřižování  Ježíše  Krista  a  jeho 

zmrtvýchvstání. Pro ostatní je to čas spojený s tradicemi a obyčeji. 

Co tyto svátky představují dnes? Pojďme si společně připomenout 

význam  tohoto  pro  křesťany  největšího  svátku.    Přeji  vám 

za redakci hezké jaro a veselé Velikonoce. 

Bc. Renáta Lokajíčková, DiS. 

VELIKONOCE	A	VELIKONOČNÍ	ZVYKY	A	SYMBOLY	

Velikonočním  svátkům  předchází masopust.  Svátky  pak 

vrcholí  ve  „Svatém  týdnu,  nazývaném  podle  biblického  příběhu 

umučení  Ježíše  také  Pašijovým  týdnem.  Začíná  Květnou  nedělí, 

graduje  svatým  třídenním,  tj.  Zeleným  čtvrtkem,  Velkým  pátkem 

a Bílou sobotou, končí před slavností Vzkříšení.  Jsou to dny očisty 

skutečné  i  symbolické  a  dny  střídmosti.  Půstu,  klidu,  ticha 

i mlčenlivosti, soustředění. Velký pátek byl den hlubokého smutku 

a dodržoval  se přísný půst.“ V některých  rodinách  se  tato  tradice 

dodržuje dodnes. Dříve se věřilo, že tento den se zem otevírá a dějí 

se  zázraky.    „Na  Bílou  sobotu  se  ještě  před  východem  slunce 

muselo uklidit, vybílit stavení, vymetalo se novým koštětem. Pekly 

se  mazance,  beránci  a také  chléb.  Chlapci  pletli  pomlázky 

z vrbových proutků, vázali se březové větvičky a zdobila se vajíčka. 

Vše se chystalo na Boží hod velikonoční: ze soboty na neděli došlo 

ke zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Noc byla označována za "velkou" ‐ 

a  odtud  název  Velikonoce.  V  neděli  se  také  začala  jíst  tradiční 

velikonoční  jídla  ‐  vejce, mazanec,  beránek,  víno  a  chleba  (další 

velikonoční  inspirace)  ‐  vždy od  ranní mše posvěcená. Tento den 

byl  také  ve  znamení  pojídání  dobrých  pokrmů,  klobás,  nádivek 

a dalších. Na Boží hod se setkávaly  jen nejbližší  rodiny, bez přátel 

a známých. 

Velikonoční  pondělí:  tomuto  dni  se  také  říkalo  Červené 

pondělí. Brzy ráno vycházeli chlapci ‐ koledníci s pomlázkami šlehat 

děvčata, aby  z nich  vyhnali nemoci a  lenost. Dostávali od děvčat 

malovaná vajíčka a cukroví. Proutí, ze kterého se pomlázky pletly, 

byla  přisuzována  životodárná  síla.  Kdo  dostal  pomlázkou,  ten 

omládl.“ Dříve se ale vyšlehávalo pouze mašlemi a na záda, dnešní 

koledníci  již  tuto  tradici neznají. Pondělí velikonoční  je  z hlediska 

lidových zvyků nejvýznamnějším dnem jarních svátků.  

Je mnoho tradic spojených s Velikonocemi, většina z nich 

je  spojená  právě  s vítáním  jara,  seje  se  obilí,  které  je  pak 

na Velikonoce  krásně  zelené, do něj  se  aranžují  vajíčka  a  zajíček, 

na stolech  můžeme  vidět  již  zmiňované  větvičky  vrby,  když  se 

zazelenají, zavěšují se na ně zdobená vyfouknutá vejce. Jaro vítáme 

každý  po  svém,  ale  typické  jsou  veselé  barvy  jako  zelená,  žlutá 

a červená.  Vajíčko  je  jedním  z  největších  symbolů  Velikonoc, 

představuje  symbol  života,  plodnosti  i  vděku. Dříve  se  nejčastěji 

obarvovala na  červeno, barvu krve a života. Lidovou  tradicí, která 

vznikla  až  v druhé  polovině  19. st.,  je  malování  kraslic. 

Na velikonočním  stole  by  neměl  chybět  velikonoční  beránek, 

symbol  Ježíše  Krista,  který  byl  obětován  za spásu  světa.  Zajíček 

také patří k těmto svátkům a symbolizuje přicházení  jara, ale také 

skromnost  a pokoru.  Mazanec,  symbol  slunce,  se  peče  dodnes, 

dříve  byl  však  jeho  recept  poměrně  odlišný.  Bylo  to  „nesladké 

pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. 

Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal.“ Zmiňované 

postní  jidášky  občas  také  potkáváme  i  dnes.  Symbolizují  provaz, 

na kterém se oběsil Jidáš, jež zradil Ježíše. Nakonec nezapomeňme 

na symbol kříže, který znamená propojení božského a pozemského 

světa a je velmi významným symbolem křesťanství.	

	
www.ceskevelikonoce.cz, www.ceske‐tradice.cz.             RL 



INFORMACE Z OBCE 
 

2  1/2015 

INFORMACE	OSADNÍHO	VÝBORU	TŘEMOŠNICE	
S novým  zastupitelstvem  obecního  úřadu  došlo  i  ke  změně 

osadního  výboru.  Začátkem  ledna  proběhly  v Třemošnici místní  volby 

a občané si do osadního výboru zvolili nové členy. 

První  členkou  je  Ing.  Veronika  Floriánová,  která  je  zároveň 

zastupitelkou obce. Dalšími  členy byli zvoleni pan Milan Mecka, Marie 

Smítková, Ing. Petr Šebesta a Ing. František Škvor. 

Na první  schůzce osadního  výboru byla předsedkyní  zvolena 

Marie  Smítková. Dohodli  jsme  se,  že  veřejné  schůze osadního  výboru 

se budou konat vždy poslední víkend ve čtvrtletí, tedy koncem března, 

června, září a prosince. 

První  akce,  která  se  v Třemošnici  konala,  bylo  přátelské 

posezení při  harmonice. V sobotu 7. března jsme se v 17.00 hodin sešli 

v budově  bývalého  obchodu.  Na  harmoniku  nám  hrál  p.  Jaroslav 

Procházka  z Divišova.  Celkem  se  nás  sešlo  29,  přišli  mladší  i  starší 

občané.  Této  akce  se  zúčastnila  i  nejstarší  občanka  obce  paní Marie 

Říhová.  Všichni  jsme  si  společně  zazpívali  a  pobavili  se  u  kávy 

a občerstvení,  které  připravily  místní  ženy.  A  jelikož  druhý  den  bylo 

8. března,  ženy  dostaly  malou  kytičku.  Děkujeme  obecnímu  úřadu, 

že tuto akci finančně podpořil. 

Tato  akce  se  všem  líbila  a myslím  si,  že  by  občané  ocenili, 

kdyby se zas někdy podobná akce zopakovala. 

Marie Smítková, předsedkyně osadního výboru 

ZÁPIS	DO	MŠ	CHOCERADY	A	DIVIŠOV	
Dne  15.  dubna  se  koná  zápis  do  Mateřské  školy 

v Choceradech.  Tato  školka  je  pro  naši  obec  spádová.  Zápis  do  MŠ 

Divišov bude 8. dubna, to uvádíme především pro Třemošnické.          RL 

BÝVALÁ	ŠKOLA	V	TŘEMOŠNICI	
Na základě statického posouzení ze dne 6. února 2015 o stavu 

objektu č. p. 25, vydal starosta obce Ostředek zákaz vstupu do budovy, 

a to z důvodu havarijního stavu.           RL 

OBECNÍ	KNIHOVNA	V	OSTŘEDKU	

Od 31. března se mění otvírací doba knihovny na ÚT 16 – 18 hod. 

SBÍRKA	POUŽITÉHO	OBLEČENÍ	
V dubnu  proběhne  opět  sbírka  pro  Diakonii  Broumov,  nově  sociální 

družstvo. Odpovědnou osobou bude opět paní Drožová. 

Uskuteční  se  v budově  obecního  úřadu  v prostorách 

u knihovny  a  u  bývalého  bytu  paní  Bartošové  z druhé  strany  budovy, 

a to ve výše uvedených dnech: 

úterý 7. dubna od 16 do 18 hod. 

pátek 10. dubna od 14 do 18 hod. 

sobota 11. dubna od 10 do 12 hod. 

KNIHOVNA	BUDE	ŽÁDAT	O	DOTACI	
Od 26. března do 15 dubna 2015 můžeme žádat o dotaci 

z Programu  2015  pro  poskytování  dotací  z rozpočtu 

Středočeského  kraje  ze  Středočeského  fondu  kultury  a  obnovy 

památek  v rámci  tematického  zadání  „podpora  obecních 

knihoven“.  Dotace  je  určena  k pořízení  mobiliáře,  výpočetní 

a audio‐vizuální  techniky.  Rádi  bychom  v obecní  knihovně 

v Ostředku  vytvořili  studijní  místo  s internetovým  připojením, 

tiskárnou a  kopírkou. Nový počítač bychom  využívali při různých 

vzdělávacích  aktivitách  (kurzy  pro  seniory,  pomoc  při hledání 

zaměstnání  apod.).  S žádostí  přislíbil  pomoci  Ing. Miroslav 

Kratochvíl z CHOPOSu. 

SBÍRKA	HRAČEK	PRO	KNIHOVNU	
Jak již víte, v minulém roce byla zrekonstruována obecní 

knihovna. Vznikl nový koutek pro děti, kde  je  současně  stoleček 

s dvěma židličkami a dva boxy na hračky. Rádi bychom se obrátili 

na rodiče, kteří plánují vyřazovat již nepoužívané hračky. Knihovna 

nepotřebuje  věci  nové,  a  tak  budeme  vděční,  když  společně 

s vámi zvelebíme dětský koutek. Vhodné  jsou především dřevěné 

hračky  jako  kostky,  dřevěné  skládačky,  vkládačky,  didaktické 

hračky,  různé  stavebnice,  hlavolamy,  puzzle  a  podobné 

interaktivní  hračky. Nenoste  plyšové  hračky  ani  zvukové  hračky, 

předem mnohokrát děkujeme.  RL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 

ÚVODNÍ SLOVO A VELIKONOCE        1 

INFORMACE Z OBCE          2 

SHRNUTÍ INFORMACÍ ZE ZASTUPITELSTVA      3 

ODPADY – BIOODPAD A KOVY        3 

CO SE UDÁLO          4 

CHYSTANÉ AKCE NA JARO        5 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL OSTŘEDEK     6 ‐7 

SDRUŽENÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK     7, 8 

KÁCENÍ STROMŮ V OSTŘEDKU        8 

PLÁNOVANÁ OBJÍŽĎKA OBCÍ        8 

Jiřina Škvorová z Ostředka 

Hana Lůzumová z Třemošnice 

František Jíša z Třemošnice 

Hana Ptačovská z Třemošnice 

Miroslav Knesl z Ostředka 

Norbert Luschka z Třemošnice 

Manželé Jana a František Strnadovi z  Ostředka 

Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti. 

Rozloučili jsme se se Zdeňkem Krizem

„Kdo v srdcích žije, neumírá...a světla plnou hrst jsem 

                                   sevřel naposled.“           F. Hrubín 

Ve velkém smutku jsme se v březnu rozloučili se 

zastupitelem, hasičem, občanem i naším kamarádem 

 Jirkou Schovánkem 

Byl výjimečným člověkem, především proto, že žil pro druhé. 

„Mít tak osud jako má strom, 

zapustit kořen, vyrůst a zrát. 

Po smrti ještě suchými větvemi 

oživit oheň, svítit a hřát.“ 

Za obec Ostředek děkujeme Jirkovi za jeho píli a veškerou 

práci, kterou pro nás všechny vykonal. 



 ZE ZASTUPITELSTVA OBCE  ODPADY 

1/2015     3 

ZASTUPITELSTVO	OBCE	
Příští  zasedání  zastupitelstva  proběhne  2.  dubna 

od 17hod.  Hlavním  bodem  bude  složení  slibu  nově  zvoleného 

zastupitele  obce  Ostředek.  Zasedání  se  koná,  jako  obvykle, 

v kanceláři Obecního úřadu v Ostředku. 

V květnu  zastupitelstvo  plánuje  veřejnou  schůzi,  kde 

bude  projednáváno  zapojení  obce  do  projektu  skupinového 

vodovodu s připojením na štolový přivaděč Želivka. Zastupitelstvo 

chce znát názor vás, občanů, proto připravuje dotazníkové šetření. 

Dotazníky naleznete v brzké době ve svých schránkách. 

V	BODECH	ZE	ZÁPISŮ	ZE	ZASTUPITELSTVA	

Č. 6/2015 

 Zastupitelstvo  obce  Ostředek  schválilo  návrh  Obecně 

závazné  vyhlášky  obce  Ostředek  č.  2/2015  o  stanovení  systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území 

obce Ostředek. 

 Zastupitelstvo  schválilo  podání  žádosti  o  dotaci 

na projekt  „Stavební úpravy  č. p. 57  v Ostředku na parcele  st. p. 

č. 21/2  –  2. etapa“  z  Programu  2015  pro  poskytování  dotací 

z rozpočtu  Středočeského  kraje  ze  Středočeského  Fondu  rozvoje 

obcí a měst a závazek  spolufinancování projektu v minimální  výši 

5 % z celkových uznatelných nákladů projektu. 

 Firma  ABP  Consulting  s.r.o.  bude  realizovat  projekt 

„Snížení energetické náročnosti budovy OÚ“. Projednávalo se také 

provedení hydroizolace a s ním spojené výběrové řízení. 

 S Ředitelstvím  silnic  a  dálnic  (ŘSD)  se  řeší  zajištění 

bezpečnosti na objízdné trase přes obec v době rekonstrukce D1. 

 Připravuje se podání žádosti o dotaci na opravu hasičské 

avie  ze Středočeského  Fondu  podpory  dobrovolných  hasičů 

a složek IZS  

Č. 5/2015 

 Zastupitelstvo  obce  schválilo  žádost  Posázaví  o.p.s. 

o neinvestiční  dotaci  na  rok  2015  ve  výši  18.700  Kč  z rozpočtu 

obce. 

 Zastupitelstvo  obce  schválilo  podání  žádosti  o  umístění 

dopravních  zrcadel  v Ostředku  „u  Stibůrků“  a  „u  Nenáhlů“, 

v Třemošnici „ke kravínu“. 

 Bude  pořízen modul  programu  „rozklikávací  rozpočet“. 

Rozpočet bude umístěn na webu, kde bude přístupný veřejnosti. 

 Byl  schválen  rozpočtový výhled na období 2016 – 2017. 

K zhlédnutí na internetových stránkách obce. 

Č. 4/2015 

 Byl zvolen osadní výbor v Třemošnici v čele s předsedkyní 

Marií Smítkovou. 

 Zastupitelstvo  schválilo  rozšíření  zadání 

pro technickoekonomickou  studii  na  připojení  k  štolovému 

přivaděči  Želivka  o připojení  Třemošnice  při  zachování  stávající 

ceny. 

Č. 3/2014 

 Zastupitelstvo  obce  rozhodlo  o  propachtování  obecních 

pozemků firmě SPZV a.s. 

 

 

 Byla schválena Strategie obce 2015 – 2020. K nahlédnutí 

na obci. Schválen byl současně rozpočet obce na rok 2015. 

 Zastupitelstvo  schválilo  dotaci  SDH  Třemošnice  ve  výši 

12.300 Kč. 

Dne  12.  února  proběhlo  v sále  restaurace  neformální 

setkání,  kde  byla  zhodnocena  dosavadní  práce  nového 

zastupitelstva. Dalšími tématy byly: současná finanční situace obce, 

modernizace  D1  a  řešení  odpadů,  především  kovů  a bioodpadu. 

Následovala diskuse. 

Bc. Renáta Lokajíčková, DiS. 

NOVINKY	V	OBLASTI	ODPADŮ	

Od  1.  ledna  2015  platí  nová  vyhláška  Ministerstva 

životního  prostředí  České  republiky.  Ta  ukládá městům  a  obcím 

třídit  na  svém  území  kov  (stejně  jako  plasty,  sklo  a  papír) 

a bioodpad minimálně od 1. dubna do 31. října. 

V případě kovů bude v Ostředku pod fotbalovým hřištěm 

umístěn kontejner černé barvy. 

Do  kovového  odpadu  patří 

konzervy, nápojové plechovky, 

víčka  od  jogurtů,  folie 

z čokolád,  sýrů,  šroubovací 

uzávěry  od  alko‐  a  nealko‐ 

nápojů  (nekorunkové)  atd. 

Hliníkový  obal  bezpečně 

poznáte  podle  symbolu  tří 

šipek  a čísla 41 nebo označení ALU pod 

šipkami. 

Co  se  týče  bioodpadu,  bude 

k dispozici  celkem  7 kontejnerů  ‐  a  sice 

v Ostředku  (pod  fotbalovým  hřištěm,  pod  Schovánkovými,  nad 

Šramotovými, u hřbitova), v Mžížovicích, Bělčicích a v Třemošnici. 

Nádoba  na  bioodpad má  hnědou  barvu.  Do  ní můžete  odhodit: 

listí,  trávu, plevel, zbytky ovoce a zeleniny,  čajové sáčky, kávovou 

sedlinu, zbytky rostlin, piliny, dřevní štěpku z větví stromů a keřů, 

hlínu z květináčů, spadané ovoce atd. Prosíme, nevhazujte: zbytky 

jídel,  jedlé  oleje,  kosti, maso,  kůže,  uhynulá  zvířata,  exkrementy 

masožravých  zvířat,  celé  větve,  znečištěné  piliny  a  všechny  další 

biologicky  nerozložitelné  odpady.  Bioodpady  nevhazujte 

v plastových pytlích. Třiďme odpad… 

PŘISTAVENÍ	 VELKOOBJEMOVÉHO	 KONTEJNERU	 A	 ODVOZ	

NEBEZPEČNÉHO	ODPADU	
23.  dubna  bude  v Ostředku  a  v Třemošnici  přistaven 

kontejner  na  velkoobjemový  odpad  a  28.  dubna  bude  odvezen. 

Zároveň  vedle  kontejnerů  můžete  odkládat  nebezpečný  odpad, 

který bude odvezen také 28. dubna. 

Ing. Veronika Floriánová, zastupitelka 

 Svatopluk Čech 

Narozen: 21. února 1846  Zemřel: 23. února 1908 

Každoročně  si  v únoru  připomínáme  výročí  tohoto  spisovatele 

a našeho rodáka, který žil několik let v místním zámku. 

V roce 2014 a 2015  se narodily: Eliška  Jindrová, Patrik Kuba, 

Adam Florián, Anděla a Mikuláš Stanovští a Vojtěch Špalek. 



CO SE UDÁLO   
 

4  1/2015 

KLUB	OSTŘEDECKÝCH	SENIOREK	
Dle přání několika žen, se občas sejít a popovídat si o životě, 

byl založen Klub seniorek. Ženy, které jsou už v důchodovém věku, mají 

potřebu se vídat s ostatními a dozvědět se, co je nového. První schůzka 

se konala ve čtvrtek 28. ledna od 18hod. Dle přání přítomných žen byla 

druhá schůzka ve středu 26. února už od 16hod. Ženy se domluvily, že si 

vytvoří  fond,  do  kterého  každá  vloží  částku  100,‐  Kč.  Z  fondu  budou 

hrazeny drobné dárky pro ženy, které mají v daném měsíci narozeniny. 

„Oslavené  ženy“  zase  pro  ostatní  připraví  malé  občerstvení,  např. 

upečením  dobrého  moučníku.  Třetí  schůzka  proběhla  26.  března. 

V současné době máme 17 členek. 

Na  jaké  další  činnosti  jsme  se  domluvily?  Společně  s obcí 

uspořádáme dne 2. května (sobota) celodenní zájezd po trase: 

 Lovecký  zámeček  „Perníková  chaloupka“ – muzeum perníku 

Ráby u Pardubic. Vedle chaloupky se nacházejí různá pohádková místa 

a další zajímavosti. 

V blízkosti  zámečku  je  v restauraci  Pod  Kunětickou  horou 

zajištěn  chutný  oběd.  V sousedství  restaurace  jsou  umístěny  různé 

prolézačky pro děti a mini ZOO. 

Další navštívené místo bude zámek Žleby u Čáslavi. Na závěr 

je naplánovaná  návštěva  zrekonstruovaného  zámku  a  parku  ve  Zruči 

nad  Sázavou.  V zámku  je  umístěno  muzeum  hraček  a  panenek 

„Království panenek“, kde uvidíme panenky téměř z celého světa. 

Oběd  a  vstupné  si  každý hradí  sám. Cena  zájezdu  je 50,‐ Kč 

na  osobu.  Doprava  bude  hrazena  z obecního  rozpočtu.  Závazné 

přihlášky na zájezd přijímá Ing. Strnadová (tel.723 548 569).   

Další  zájemkyně  o  činnost  Klubu  seniorek  úsměvného  stáří 

mezi sebou rády přivítáme.  

Další schůzka klubu se uskuteční 22. dubna v 16hod. 

 

Ing. Jana Strnadová 

DĚTSKÝ	KARNEVAL	
Dne  7.  března  se  konal  náš  tradiční  dětský  karneval. 

Po loňském  karnevalu na dětském hřišti  jsme  se  vrátili do  sálu místní 

restaurace.  Nechyběli  princezny,  čarodějnice,  piráti  a  spousta  dalších 

krásných masek. Děti mohly soutěžit, tančit s rodiči a naučit se i malou 

sestavu moderních  tanců od starších děvčat. Nakonec dostaly všechny 

masky pěkný dáreček. Díky patří  rodičům, kteří podpořili  své  ratolesti 

a také  se převedli  v  pěkných  maskách.  Věřím,  že  příští  rok  se  nás 

takových sejde ještě více a užijeme si opět krásné odpoledne jako letos. 

Lucie Neradová 

 

NOC	S	ANDERSENEM	POPRVÉ	I	U	NÁS	
Letos se konal již 15. ročník mezinárodní akce k podpoře 

čtení dětí. Datum pořádání souvisí s narozením spisovatele Hanse 

Christiana Andersena, které připadá na 2. dubna. Tento rok  jsme 

slavili  již  210.  výročí  narození  tohoto  dánského  pohádkáře 

a současně  100. výročí  narození  českého  spisovatele  Jana  Drdy. 

Druhého dubna se slaví i Mezinárodní den dětské knihy.  

Děti  čtou dnes málo, proto  jsme  se  rozhodli uspořádat 

Noc s Andersenem  i v naší obecní knihovně. Nebyla to sice pravá 

noc,  ale  strávili  jsme  společně  s dětmi moc příjemné odpoledne 

i večer. 

 

S nejmenšími  dětmi  jsme  se  sešli  v  16hod.  v budově 

obecního úřadu. Děti jsme uvítali, a pak je provedla paní Drožová 

místní knihovnou. Nejmenší si hned  listovali knihami. Následoval 

program  v posilovně,  povídali  jsme  si  hlavně  o  knížkách,  které 

mají rádi. Vždyť právě proto jsme se všichni sešli. Přečetli jsme jim 

pohádku  „Perníková  chaloupka“,  jíž  provázelo  krátké  divadlo, 

četla se říkadla, soutěžili  jsme v knižním kvízu, zahráli  jsme si hru 

aktivit, děti si vyrobily záložku do knížky a nechyběla ani písnička. 

Děti  se  mohly  občerstvit  ovocem,  pizzou,  perníčky,  muffiny, 

banánky  v  čokoládě  a různými  jinými  dobrotami.  Děkujeme 

sponzorům. 

Program  pro  dětmi  prvního  stupně  začal  v 17:30 

a protáhl se až do 19. hodiny. Opět jsme děti zavedli do knihovny, 

v posilovně  jsme  se uvelebili na deky. Kdo  chtěl, představil  svojí 

oblíbenou knížku. Dětem jsme připravili knižní kvíz, předčítali jsme 

pasáž  z Harryho  Pottera,  z knížky  Mikulášovy  přestávky, 

následoval  filmový  kvíz,  kde  všechny  filmy měly  původní  knižní 

předlohu. Společně jsme si zazpívali, děti si opět vytvořily záložku 

do knížky, občerstvily se a spokojeně odcházely domů.  



NA CO SE TĚŠIT 
 

1/2015  5 

Pro  naše  nejstarší  děti  jsme  nachystali  program 

až na 20. hodinu. Přišlo  jich 8 a  to  je, myslím  si, úspěch.  I velkým 

jsme předčítali část „Verneovky“, pak  jsme si povídali o tom,  jestli 

čtou a co čtou.  

Trochu  jsme 

jim  namáhaly 

hlavy  knižním 

i filmovým 

kvízem.  Za 

doprovodu 

kytar  jsme 

zpívali,  zahráli 

jsme  si 

společně  na 

filmovou 

pantomimu a byl čas se pomalu rozloučit. Sešlo se téměř 30 dětí, 

Noc  s Andersenem byla  tedy velice úspěšná, nejen pro  její účast, 

ale i ohlasy dětí. Těšíme se snad zase příští rok. Děkuji tímto všem, 

kteří se na akci podíleli. 

Bc. Renáta Lokajíčková, DiS. 

VYČIŠTĚNO	
Akce  pro  dobrovolníky  a  příznivce  naší  obce  proběhne 

25.  dubna  od  9hod.  Uklízet  budeme  Ostředek,  Mžížovice, 

Třemošnici  a  Bělčice.  Sejdeme  se  jako  obvykle  před  restaurací. 

Na programu bude čištění podél silnic, hrabání, zametání a co nás 

napadne. Nebude chybět pozvání na oběd. 

Nezapomeňte  ani  na  tradiční  Pálení  čarodějnic 

30. dubna.  Větve  ke spálení  můžete  vozit  na  pole  vedle  bývalé 

Jawy, kde budou následně spáleny. 

DEN	MATEK	

Sdružení  Cesta  pro  venkov  a  obec  Ostředek  vás  zvou 

v neděli  10.  května  do  sálu  restaurace  v Ostředku,  kde  společně 

oslavíme  Den  matek.  Těšit  se  můžete  jako  již  tradičně 

na představení  dětí,  malé  pohoštění  a  drobný  dárek.  Čas  bude 

upřesněn na vyvěšených plakátech k této akci. 

 

 

 

DĚTSKÝ	DEN	
V sobotu 30. května se v obci Ostředek uskuteční Dětský 

den,  těšit  se můžete  na  bohatý  program.  Chybět  by  neměl  ani 

Soutěžní  koláč,  ale  záleží  jen na  vás,  jestli  se  zapojíte.  Informace 

upřesníme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________	
JÓGA	PRO	DĚTI	V	OSTŘEDKU	

Kde: OÚ Ostředek  ‐ v posilovně  Kdy: v neděli 19. 4. 2015 od 16:00 do 16:45 hodin, ukázková hodina, dále dle zájmu a domluvy  

Kdo: děti mezi 3. a 7. rokem věku 

Co na sebe: volné oblečení, cvičíme naboso nebo v ponožkách, na závěrečnou relaxaci mikinu a ponožky nebo deku 

Na čem cvičíme: podložka (karimatka) nebo deka, osuška 

Cena: první (ukázková) lekce zdarma, další lekce 20 Kč 

Přihláška: Renata Lokajíčková, tel.: 731 468 497, mail: renca.lokajickova@gmail.com 

u instruktorky jógy Jolany Soukupové, jolana.soukupova@seznam.cz;  facebook: Jóga Amrita, tel.: 777 122 756 

Proč jóga pro děti? 

Jóga pro děti je úplně jiná než jóga pro dospělé, je hlavně hravá, dynamická. Při cvičení říkáme básničky, zpíváme písničky, hrajeme si 

na  zvířátka.  Zábavnou  formou učíme  děti  vnímat  svoje  tělo,  ohleduplně  s ním  zacházet.  Protáhneme  a posílíme  svaly,  naučíme  se  správně 

dýchat,  relaxovat.    Jóga podporuje  zdravý  tělesný  vývoj dětí,  rozvíjí  tvořivost, představivost,  soustředění. Pomáhá  k lepšímu poznání  sebe  i 

druhých. Živé děti zklidní, málo aktivní povzbudí. Je vhodná pro děti s dýchacími potížemi. 

Před hodinou jógy by děti 1‐2 hodiny neměly jíst! 

Těším se na Vaše děti i na Vás! 

www.joga‐surya.cz    www.ceskafederacejogy.cz                 Jolana Soukupová, instruktorka hatha jógy 

Obec Ostředek ve spolupráci 

s ALENOU KUBÍKOVOU 

pořádají 

17. dubna 2015 

Kurz ozdobného vykrajování ovoce 

OVOCE PRO RADOST 

         ý nůž 

17 – 19 hod. salónek restaurace v Ostředku 

Vyřežeme si ananasový vozík, labuť z jablka, růži z pomeranče, 

květinu z grepu a další…dle času 

Vaše tvůrčí výrobky si naaranžujete a odnesete domů. Ovoce 
je v ceně kurzu. 

S sebou: podnos, středně velké prkénko a ostrý nůž 

Cena: 360Kč 

Přihlašujte se předem: Renáta Lokajíčková, 731 468 497, 
 renca.lokajickova@gmail.com JÓGA	PRO	DOSPĚLÉ	‐	ZMĚNA	ČASU		

Scházet se budeme každou neděli až od 18hod. 



TJ SOKOL OSTŘEDEK 
 

6  1/2015 

TJ	SOKOL	OSTŘEDEK	
Ostředečtí sokolové měli v posledních měsících velmi napilno. 

Na  sklonku  roku  se  uskutečnil  tradiční  turnaj  Silvestrovský  pinčes. 

Pro mladé  fotbalisty  klub  uspořádal  dva  halové  turnaje.  V rámci 

sokolského plesu byly vyhlášeny výsledky ankety Ostředecký  fotbalista 

roku.  Zatímco  stolní  tenisté  svou  soutěž  zakončili,  fotbalisté 

se na ní začali pilně připravovat. 

SILVESTROVSKÝ	PINČES	2014	
Poslední prosincovou neděli se v sále restaurace sešly více jak 

tři  desítky  pinčesových  nadšenců,  aby  poměřily  své  síly  v rámci 

4. ročníku  turnaje  Silvestrovský  pinčes.    Kromě  obvyklých  kategorií 

mužů a žen byla prvně vypsána i dětská, kterou po vyrovnaných kláních 

vyhrál  Štěpán  Vrána  z Třemošnice.  Mezi  ženami  kralovala  Naďa 

Havlová.  Závěrečné  boje  v mužské  kategorii  byly  záležitostí  stolních 

tenistů  ostředeckého  áčka  –  zlato  vybojoval  Roman  Žydyk,  stříbro 

si odnesl Petr Stanovský a bronz patřil Marku Škvorovi ml. 

 

Mezi  aktéry  panovala  příjemná  atmosféra.  Opět  nechyběl 

výborný ovar. Po  skončení  sportovní  části  zahrál v  salónku k poslechu 

i tanci  harmonikář  pan  Jaroslav  Procházka  s kolegou  kytaristou. 

Poděkování patří nájemci restaurace – panu Bezvodovi, že konání akce 

podpořil. 

	OSTŘEDECKÉ	HALOVÉ	POHÁRY	VE	FOTBALE	
 

Během  dlouhé  zimní  přestávky  zorganizoval  náš  klub  v hale 

ZŠ Sázava pro naše mladé fotbalisty dva fotbalové turnaje pod názvem 

Ostředecký pohár ‐ v lednu pro přípravku a v březnu pro žáky. 

 

Lednového  turnaje  (17.  1.)  se  účastnilo  osm  starších 

přípravek včetně naší. Ostředecké barvy dosáhly velkého úspěchu, 

když  vybojovaly  stříbrné  medaile.  Z turnajového  vítězství 

se radovaly šelmičky z Ratměřic. Bronz putoval do Vlašimi. 

V sobotu 14. března se o Ostředecký pohár utkalo sedm 

týmů  starších  žáků.  Ani  jeden  z našich  dvou  celků  na  medaile 

nedosáhl. První výběr vybojoval nepopulární bramborovou pozici, 

druhý pak  skončil na  šestém místě. Zpestřením  turnaje byl  start 

dívčího družstva Minerva FF. Ostředecký  Jára Rezek byl vyhlášen 

nejlepším brankářem turnaje.   

 

OSTŘEDECKÝ FOTBALISTA	ROKU	2014	
 

Fotbaloví  fanoušci  již  po  sedmé  volili  Ostředeckého 

fotbalistu  roku.  Hlasování  do  ankety,  jejímž  hlavním  patronem 

je pivovar Velkopopovický kozel, probíhalo po skončení podzimní 

sezóny.  Výsledky  se  veřejnost  dozvěděla  na  sokolském  plese 

pořádaném v sobotu 28. února. 

 

Foto Archiv TJ Sokol Ostředek 



 TJ SOKOL  POZVÁNKY 

1/2015     7 

Ostředeckým  fotbalistou  roku  2014  byl  zvolen  Eduard 

Špalek,  kterému  se  během  minulého  kalendářního  roku  velmi 

dařilo  i  střelecky  a  vystřílel  si  tak  i  Ostředeckou  zlatou  kopačku 

2014. Druhý skončil Milan Škvor a třetí Petr Florián. Fotbalista roku 

získal vedle broušeného poháru v podobě míče od Ateliéru SONA 

GLASS velký sud Kozla 11° a dárkové balení vína od Patrie Kobylí. 

 

STOLNÍ	TENIS	
Pěkného úspěchu dosáhli naši stolní tenisté. A‐tým ve své 

druhé  sezóně  po  znovuobnovení  oddílu  stolního  tenisu  skončil 

na výborném  třetím  místě  v  OP‐4  a  vzhledem  ke  skutečnosti, 

že druhý  celek  soutěže  Týnec  n./S.  odmítl  hrát  baráž 

s předposledním  týmem  z OP‐3,  tak  tato možnost byla nabídnuta 

našim stolním tenistům. Naši hráči výzvu přijali a prodloužili si tak 

sezónu o dva zápasy s týmem Sokola Pyšely. Výsledek barážového 

dvojzápasu bude znám až po vydání tohoto čísla zpravodaje. 

 

V individuálním  hodnocení  si  nejlépe  vedli  Jura  Žydyk, 

který skončil v žebříčku OP‐4 na 8. místě s úspěšností 75% a Marek 

Škvor ml. (12. místo s úspěšností 63%). 

FOTBALOVÁ	SEZÓNA	ZAČÍNÁ	
Velmi  pilně  se  chystají  na  start  nové  sezóny  ostředečtí 

fotbalisté. První  soutěžní utkání  sehrají  všechna  tři naše družstva 

o velikonočním víkendu 4. ‐ 5. dubna. Do týmu dospělých se vracejí 

po  pauze  Lukáš Uršic  a  Josef  Šilhavý.  Posilou  bude  Jakub Horák, 

který  přichází  na  půlroční  hostování  z Teplýšovic,  kam  naopak 

zamířil  František  Macháček.  Áčko  se  na  jaře  vrací  k sobotním 

domácích  zápasů.  Mládež  bude  hrát  doma  nadále  v neděli 

dopoledne. 

POZVÁNKA	NA	ZÁVĚR	
Závěrem  bych  vás  rád  pozval  na  utkání  všech  našich 

fotbalových týmů, protože s podporou fanoušků v zádech se hraje 

lépe.  A  také  na  pouťovou  zábavu,  která  se  uskuteční  v sobotu 

16. května.  Hrát  bude  skupiny  PROFIL.  V sobotu  20.  června 

budeme  již  popáté  pořádat  Sokolský  den  zahrnující  fotbalové 

turnaje dětí. 

Přeji vám krásné jarní dny 

Ing. Marek Škvor, předseda TJ 

PRVNÍ	SETKÁNÍ	MALÝCH	HASIČŮ	V	OSTŘEDKU		

Sbor  dobrovolných  hasičů  v  Ostředku  zakládá 

družstvo dětí.  Jedná se o  jejich přípravu na soutěžní hru Plamen  ‐ 

požární  útok  s  překážkami,  štafety,  závod  hasičské  všestrannosti 

(základy  první  pomoci,  střelba  ze  vzduchovky,  uzlování,  požární 

ochrana a  jiné). Doporučený vstupní věk pro hru plamen  je 6  let, 

ale  přípravy  začínají  u  mladších  dětí,  které rádi 

za doprovodu rodičů uvidíme. 

Hasiči  v  obci  nenesou  břímě  pouze  požární  ochrany, 

ale také  kulturní  a  společenské. Proto bychom  v neposlední  řadě 

chtěli  vytvořit  kolektiv  dětí,  se  kterými  bychom podnikali  výlety 

do blízkého  okolí,  spolupracovali  s  ostatními  sbory 

v našem regionu  vedoucí oddíly mládeže  (Samechov, Hvězdonice, 

Teplýšovice,...),  vyjeli  na  prohlídky  PROFI stanic  hasičských 

zbrojnic, policejních stanic, záchranných služby a jiných. 

Tímto  zveme  všechny  holky  a  kluky  na první  společně 

setkání v  neděli  12.  dubna  od  15  hodin.  Sraz  všech  zájemců 

na dětském hřišti u OÚ v Ostředku. 

Za SDH Ostředek 

Klára Škvorová, referentka dětí 775 159 112 

 

 

 

 

POZVÁNKA 

SDH Ostředek zakládá 

dětské družstvo 

(kolektiv mladých hasičů při SDH Ostředek) 

1. setkání v neděli 12. dubna 2015 

od 15.00 hodin na dětském hřišti 

Cílem je rozšířit členskou základnu a zajistit tak pokračování 

činnosti sboru.   



SDRUŽENÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSTŘEDEK  KÁCENÍ OBECNÍCH STROMŮ, OBJÍŽĎKA PŘES OBEC 
 

8  1/2015 

SDH	OSTŘEDEK	

S úctou členové SDH Ostředek 

KÁCENÍ	STROMŮ	V	OBCI	

Během  března  bylo pokáceno  několik  zdravých  stromů 

na obecních pozemcích v Ostředku. Jednalo se o lípu u budovy OÚ, 

javor  na  návsi  a  břízu  s ořechem  u  kabin  na  fotbalovém  hřišti. 

V krátkosti bych vás rád seznámil s důvody kácení. 

Poražení  lípy  je  součásti  dotačního  projektu  „Snížení 

energetické  náročnosti  budovy  OÚ“,  který  byl  zadán  a  schválen 

předchozím  zastupitelstvem  na  jeho  říjnovém  zasedání. 

Dle projektu  bude  stát 

v místech, kde dosud byla tato 

lípa,  zásobník  plynu  pro 

vytápění  budovy  OÚ.  Pevně 

věřím, že se nám tento projekt 

přes  jeho  nedostatky,  na 

jejichž  odstranění  usilovně 

pracujeme, podaří realizovat. 

Lípa, resp. dřevo z ní 

zůstane  v  Ostředku.  Renáta 

Lokajíčková  přišla  s  výborným 

nápadem  ‐  z  naší  lípy  si 

necháme vyřezat betlém. 

Pokácení  javoru  na  návsi  bylo  zahrnuto  do  projektu 

stavebních  úprav  budovy  č.  57,  tj.  sokolovny,  které  začaly  první 

etapou  vloni  v létě. 

Druhou  etapu  bychom 

chtěli  financovat  jinak 

než  z obecních peněz, a 

proto připravuje podání 

žádosti 

ze Středočeského  fondu 

rozvoje  obcí  a  měst. 

Pokud  bychom  uspěli, 

muselo by vše být hotovo letos a javor by bohužel překážel. 

Obdobně  je  to s ořechem a břízou u  fotbalového hřiště. 

Sokolové nevzdávají snahy získat dotaci na modernizaci a rozšíření 

kabin, a proto musely být oba  stromy poraženy. Aby nezabránily 

realizaci  v případě  přidělení  dotace,  musely  být  oba  stromy 

poraženy. 

Obec  ovšem  nechce  jen  kácet,  ale  počítá  i  s novou 

výsadbou.  Během  letošního  roku  si  necháme  vypracovat  studii, 

v rámci  které  bychom  chtěli  řešit  výsadbu  stromů  a  keřů 

na několika místech  v obci  –  např.  okolí  OÚ,  park  u  restaurace, 

plocha u čističky ve Mžížovicích, pozemek nad hřbitovem. 

Ing. Marek Škvor, starosta 

OBJÍŽĎKA	PŘES	OBEC	OSTŘEDEK	

Dne 23. března 2015  se  v obci Ostředek  konalo  jednání 

zastupitelů  obce  Ostředek,  zástupců  Ředitelství  silnic  a  dálnic, 

Správy a údržby silnic Benešov, MěÚ Benešov a společnosti BESIP 

ve  věci  plánované  objížďky  silnice  č.  110  přes  obec  Ostředek 

z důvodu rekonstrukce dálnice D1. Dle původních plánů měly práce 

na  rekonstrukci  dálnice  D1  v  úseku  mezi  Hvězdonicemi 

a Ostředkem  od  1.  března  2015  již  probíhat,  ale  vzhledem 

k odvolání neúspěšného uchazeče dosud není potvrzen zhotovitel 

stavby a termín zahájení prací není stále znám.  

    Po zahájení stavby bude v první etapě odstraněn most 

přes  dálnici  na  silnici  Benešov  –  Sázava,  což  si  vynutí  převedení 

dopravy z této komunikace objížďkou přes obec Ostředek. Zástupci 

obce  Ostředek  požadovali  po  investorovi  stavby  vybudování 

zvýšených  přechodů  pro  chodce  a  na  ně  navazující  chodníky, 

vybudování nových chodníků a opravu stávajících.  Investor stavby 

uvedl,  že  ze  zákona  nemůže  tuto  investici  uskutečnit,  neboť mu 

náleží  pouze  správa  dálnic  a  silnic  I.  třídy.  Požadovanému 

odklonění dopravy těžkých nákladních vozidel nad 12t také nebylo 

vyhověno,  neboť  jediná  možná  objížďka  vede  přes  Tábor 

a Pelhřimov  což  je  dle  investora  technicky  nerealizovatelné. Dále 

bylo  řešeno  případné  poškození  silnice  a  objektů  těsně 

sousedících,  způsobené  nárůstem  dopravy.  Investor  se  zavázal 

provést zhodnocení a zadokumentování stávajícího stavu a vzniklá 

poškození na své náklady opravit. Požadavek na omezení rychlosti 

v obci  po  dobu  objížďky  a  další  dopravní  omezení  budou  řešeny 

v rámci  projednávání  objížďky,  o  kterou musí  požádat  zhotovitel 

stavby.  Dále  byl  dohodnut  vzdělávací  program  pro  veřejnost 

za účasti BESIPu a Policie ČR, o  jeho  termínu bude obec Ostředek 

občany informovat.   

   Plánovaná objížďka přinese zvýšené nároky na všechny 

účastníky silničního provozu v naší obci. O dalších jednáních v této 

věci vás budeme průběžně informovat. 

Mgr. Pavel Zeman, místostarosta 

 
Vydává  Obec  Ostředek.  Na  zpravodaji  spolupracovali:  Bc.  Renáta 

Lokajíčková, DiS.,  korektorka Mgr. Alena Měchurová  a další uvedení 

přispívající. V Ostředku dne 31. března 2015, číslo 1/2015. Náklad 200 

výtisků.  Vychází  čtvrtletně.  Za obsah  zodpovídá  šéfredaktorka 

Bc. Renáta  Lokajíčková,  DiS.  Evidenční  číslo  zpravodaje  MK ČR 

E 22131. www.ouostredek.cz. Tel. 731 468 497. 

E‐mail: zpravodaj@ouostredek.cz.  Příští  uzávěrka  bude  21. června 

2015.  Fotky  z různých  akcí  naleznete  na  internetové 

adrese: http://obecostredek.rajce.idnes.cz/. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

